第２３期 第６回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 12月 27日

開催月日 平成 30年 1月 5日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１１時００分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 石岡千代志 出 席

3 委 員 浅利 幸明 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 加藤 博正 出 席

6 委 員 桂田 善昭 欠 席

7 委 員 安保 広政 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

6 番 桂田 善昭

６. 議事日程

日程第１  会期の決定について

日程第２  会議録署名者の決定について

日程第３  議案第 13号 藤里町農地利用集積計画の決定について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2項の規定による議事録署名委員は次のとおり

2 番 石岡千代志  4 番 荒川和佳子

８. 事務局出席者

   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

開会 午前１０時００分

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

定刻の時間となりましたので始めさせていただきます。本日は 6番の桂田委員が

都合により欠席していますが、定数に達しているので、ただいまから第 23期第 7

回藤里町農業委員会総会を開会します。次第に沿いまして会長から挨拶をお願い

します。

あけましておめでとうございます。今年は戌年ということで、諺に「戌笑う」と

いう言葉があるそうです。戌笑うように今年一年笑って過ごせればいいわけです

が、皆さんもご存知の通り今年から生産目標が廃止になるということで田んぼを

増やす方がいるかと思いますが、逆にまた耕作放棄地も増えるということも予想

されます。そうなると今年については農地利用最適化推進委員と共に巡回しなけ

ればならないかと思っていますので農業委員のみならず推進委員と連携を取り

ながら中間管機構に回せるものは回していけるような連携を取りながら事業を

進めていきたいと思いますので、ご協力の方よろしくお願いします。

ありがとうございます。それでは次に報告事項になります。

（1） 行事報告及び行事予定について

2、3ページをご覧ください。

12月行事報告書、1月行事予定表について説明。

以上です。

以上の説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは次に議事日程に入りたいと思います。

日程第１ 「会期の決定について」ですが本日 1月 5日限りとさせていただきま

す。

日程第２ 「会議録署名者の指名について」ですが当職から指名してもよろしい

でしょうか。

（異議なしの声）

それでは 2番 石岡千代志委員、4番 荒川和佳子委員にお願いします。

日程第３ 「議案第 13号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局より説明をお願いします

5ページをご覧ください。

議案第 13号 農業経営基盤強化促進法による利用集積計画について

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により、藤里町長から農業委員会

に対して農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮問されたのでこれを提出す

る。平成 30年 1月 5日提出 藤里町農業委員会。

農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり。

平成 30年 1月 5日公告予定分は賃貸借の新規設定が 9件、再設定が 45件、合計

54件になります。

6ページが総括表、7ページが一覧表になります。

以上です。

ただいまの説明でご意見・ご質問ございませんでしょうか。

（なしの声）

事務局

議長

ないようなので、議案第 13号は許可相当といたします。

次に協議事項に入りたいと思います。

事務局からお願いします。

資料２をご覧ください。

利用意向調査について説明。

対象の農地について利用意向調査を行っています。今年中にまとめたいと思いま

す。既に返ってきているものは中間管理機構に貸し出すなどの対策を考えたいと

思います。

以上です。

今の説明にご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようなのでその他に入りますが何かございますか。

（なしの声）

それではこれで総会を閉じたいと思います。お疲れさまでした。

署   名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 30年 1月 5日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（2番）

藤里町農業委員

署名委員

（4番）